
 
ГЛАВА  

АДМИНИСТРАЦИИ ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

04.06.2008 года № 262 а                       с. Ивантеевка 
 
Об установлении муниципальным  
общеобразовательным учреждениям  
Ивантеевского муниципального района 
статуса базовой школы с подвозом учащихся  
и ресурсного центра 
 

В соответствии с Законом РФ «Об образовании» от 10 июля 1992 года №3266-
1, Типовым положением об общеобразовательном учреждении, Концепцией 
модернизации российского образования на период до 2010 года, Концепцией 
реструктуризации сети общеобразовательных учреждениях, расположенных в 
сельской местности, с целью регулирования деятельности образовательных 
учреждений, реализующих программы общего образования, оснащенных 
современным телекоммуникационным и компьютерным оборудованием, 
обеспечивающих транспортную доставку детей из близлежайших населенных 
пунктов, распространения положительного опыта, обеспечивающего решение 
приоритетных направлений для системы образования, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Установить статус «Базовой школы с подвозом учащихся» следующим 
общеобразовательным учреждениям Ивантеевского муниципального района с 1 
сентября 2008 года сроком до 12.04.2010 года: 
1.1. Муниципальному общеобразовательному учреждению «Средняя 
общеобразовательная школа с. Ивантеевка Ивантеевского района Саратовской 
области» 
1.2. Муниципальному общеобразовательному учреждению «Средняя 
общеобразовательная школа п. Знаменский Ивантеевского района Саратовской 
области» 
2. Установить статус «Ресурсного центра» муниципальному 
общеобразовательному учреждению «Гимназия с. Ивантеевка Ивантеевского 
района Саратовской области» с 1 сентября 2008 года сроком до 24.10.2012 года; 
3. Утвердить Положение о базовой школе (Приложение 1) 
4. Утвердить Положение об общеобразовательном учреждении – ресурсном 
центре (Приложение 2) 



5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы администрации Еремину Е.Н.  

 
Глава администрации  
Ивантеевского муниципального района                                В.Г.Чуланов  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 

к постановлению главы администрации  
Ивантеевского муниципального района 

От  4 июня 2008г.   №  262а 
 

Положение о базовой школе 

I. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение об общеобразовательном учреждении - базовой 
школе (далее - Положение) разработано в соответствии с Законом Российской 
Федерации «Об образовании» от 10 июля 1992 г. № 3266-1 (в редакции от 
21.07.2007), Типовым положением об общеобразовательном учреждении 
(утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 
19.03.2001 №196 в редакции от 20.07.2007), Концепцией модернизации 
российского образования на период до 2010 года (утверждена приказом 
Министерства образования Российской Федерации от 11.02.2002 № 393), 
Концепцией реструктуризации сети общеобразовательных учреждений, 
расположенных в сельской местности (утверждена постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17.12.2001 № 871 с изменениями и 
дополнениями от 01.02.2006), Концепцией профильного обучения на старшей 
ступени общего образования (утверждена приказом Министерства образования 
Российской Федерации от 18.07.2002 № 2783). 
1.2. Настоящее Положение регулирует деятельность образовательной 
организации, реализующей программы общего образования, оснащенной 
современным телекоммуникационным и компьютерным оборудованием, 
обеспечивающей транспортную доставку детей из близлежащих населенных 
пунктов. Базовая школа (Базовая школа с сетью филиалов; Базовая школ с 
подвозом учащихся) (далее - Базовая школа) может иметь в этих населенных 
пунктах филиалы. Обучающиеся в филиалах проходят итоговую аттестацию в 
Базовой школе. 
1.3. Статус «Базовая школа (с сетью филиалов; с подвозом учащихся)» присваевается 
общеобразовательному учреждению по решению Учредителя. 
1.4. Базовая школа является юридическим лицом и имеет организационно-правовую форму 
муниципального учреждения. 
1.5. Решение о реорганизации путем присоединения принимается органами местного 
самоуправления и оформляется постановлением органа местного самоуправления или главы 
администрации. 
1.6. В базовую школу зачисляются (переводятся) с согласия родителей все дети, обучающиеся в ее 
филиалах, а также  все работники филиалов, поскольку школа является единым юридическим 
лицом. Обучающиеся филиалов проходят в базовой школе итоговые аттестации. 
1.7.Деятельность филиала осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, Уставом  общеобразовательного учреждения и положением о филиале, 
разработанным общеобразовательным учреждением и утвержденным руководителем школы по 
согласованию с учредителем, и доверенности директора Базовой школы.  
1.8 Базовая школа и ее филиалы создаются, реорганизуются и ликвидируются 
 Учредителем. 
1.9 Базовая школа в приоритетном порядке обеспечивается современным 
оборудованием, позволяющим качественно обеспечить образовательный 
процесс. 

 
 

II.Цели и задачи базовой школы 



2.1.Основной целью деятельности Базовой школы является обеспечение обучающимся 
доступности получения качественного общего образования в соответствии с их способностями, 
индивидуальными склонностями и потребностями при рациональном использовании 
материально-технических, кадровых и финансовых ресурсов образовательных учреждений. 
2.2. На Базовую школу возлагается реализация следующих задач: 

- создание условий для получения всеми  обучающимися качественного образования, в том 
числе путем реализации программ предпрофильной подготовки и профильного обучения, 
дополнительного образования в структуре общеобразовательной школы; 

- обеспечение доступа обучающихся к образовательным ресурсам за счет использования 
дистанционных форм обучения, транспортных схем доставки учащихся в базовые школы, 
интеграции общеобразовательной школы с учреждениями дополнительного, начального, 
среднего, высшего профессионального образования; 

- создание целостного образовательного пространства, обеспечение преемственности в 
содержании и методах обучения и воспитания. 

2.3. Базовая школа должна соответствовать следующим требованиям: 
- соответствие требованиям Санитарно-эпидемиологических правил и 
нормативов, 
     -укомплектованность    высококвалифицированными    педагогическими кадрами по каждому 
из предметов базисного учебного плана, 

- наличие высокоскоростного доступа в Интернет, 
- наличие всех видов благоустройства, 
- оснащённость образовательного процесса комплексом учебного и компьютерного 

оборудования, обеспечивающим реализацию стандарта общего образования, соответствие 
оборудования рекомендуемому Министерством образования и науки Российской Федерации 
«Перечню учебного и  компьютерного оборудования для оснащения общеобразовательных 
учреждений» (письмо Департамента государственной политики в 
образовании Минобрнауки России от 01.04.2005 г. №03-417); 

- наличие автотранспорта для подвоза учащихся, соответствующего требованиям 
обеспечения безопасности, 

    -  наличие   для   учащихся  III   ступени   возможности   выбора  профиля обучения.  
- обеспеченность программ профильного обучения и предпрофильной 
подготовки учителями не ниже 2 квалификационной категории; 

- наличие столовой для организации горячего питания в соответствии с утвержденными 
нормами; 

- укомплектованность квалифицированными педагогическими кадрами по каждому из 
предметов базисного учебного плана.  

III. Организация деятельности Базовой школы. 

 
3.1. Организация деятельности Базовой  школы строится на основе Закона РФ «Об 

образовании», Федерального закона «О некоммерческих организациях», Типового положения об 
образовательном учреждении, других законодательных, нормативных актов Российской 
Федерации и Саратовской области, Устава общеобразовательного учреждения. 
Взаимоотношения между учреждением и учредителем, учреждением и филиалами строятся на 
договорной основе. 
3.2. Учреждение в режиме Базовой школы функционирует в пределах срока, определяемого 
учредителем. 
3.3. Деятельность Базовой школы по оказанию предоставляемых 
образовательных услуг строится с учетом социального заказа, интересов и 
запросов обучающихся образовательных учреждений и их родителей. 



З.4. Базовая школа самостоятельно выбирает формы, средства, методы обучения и воспитания в 
соответствии с Законом РФ «Об образовании», Уставом общеобразовательного учреждения. 
3.5.. Образовательный процесс в базовой школе осуществляется на основе учебного плана, 
разрабатываемого базовой школой самостоятельно в соответствии с базисным учебном планом, и 
регламентируется расписанием занятий. 
3.б. Режим работы базовой школы определяется ею самостоятельно. 

IV. Образовательный процесс в базовой школе 

 
4.1. Базовая школа может реализовывать. 
- общеобразовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего (полного) общего образования; 
- общеобразовательную программу, обеспечивающую дополнительную 
(углубленную) подготовку обучающихся основного общего и среднего 
(полного) общего образования по одному или нескольким предметам, либо 
общеобразовательную программу профильного обучения на старшей 
ступени общего образования. 
4.2.Базовая    школа   может   реализовывать       общеобразовательную программу   дошкольного   
образования,   а   также   учебные   программы компенсирующего и специального 
(коррекционного) обучения (при наличии соответствующей лицензии). 
4.3.Исходя из запросов обучающихся и их родителей (законных представителей), при наличии 
соответствующих условий Базовая школа может организовывать свою работу по различным 
направлениям образовательной деятельности. Виды и формы дополнительных образовательных 
услуг, в том числе платных, определяются Уставом Базовой школы. 

V. Управление Базовой школой. 

 
5.1.Управление  Базовой     школой     осуществляется  в  соответствии  с законодательством 
Российской Федерации, Уставом общеобразовательного учреждения, являющегося Базовой 
школой, строится на принципах единоначалия и самоуправления, а также на основании 
заключаемых договоров. 

5.2. Непосредственное руководство Базовой школой осуществляет директор 
общеобразовательного учреждения, являющегося Базовой школой, назначаемый в порядке, 
определяемом Уставом общеобразовательного учреждения, в соответствии с трудовым 
законодательством Российской Федерации. 

5.3 Управление филиалом осуществляет заведующий филиалом, назначаемый директором 
базовой школы согласованию с муниципальным органом управления образования, учредителем.      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение № 2 
к  постановлению главы администрации   
Ивантеевского муниципального района  

От  4 июня 2008г.  № 262а 

 Положение  
об общеобразовательном учреждении - ресурсном центре 

1. Общие положения 
1.1 Настоящее Положение об общеобразовательном учреждении - ресурсном 
центре (далее - Положение) разработано в соответствии с Законом Российской 
Федерации «Об образовании» от 10 июля 1992 г. № 3266-1 (в редакции от 
21.07.2007), Типовым положением об общеобразовательном учреждении 
(утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 
19.03.2001 №196 в редакции от 20.07.2007), Концепцией модернизации 
российского образования на период до 2010 года (утверждена приказом 
Министерства образования Российской Федерации от 11.02.2002 № 393), 
Концепцией реструктуризации сети общеобразовательных учреждений, 
расположенных в сельской местности (утверждена постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17.12.2001 № 871 с изменениями и 
дополнениями от 01.02,2006), Концепцией профильного обучения на старшей 
ступени общего образования (утверждена приказом Министерства образования 
Российской Федерации от 18.07.2002 № 2783). 
1.2 Настоящее Положение определяет цель, порядок организации и основные 
направления деятельности общеобразовательного учреждения - ресурсного 
центра (далее - ОУ - ресурсного центра). 
1.3 ОУ - ресурсный центр — это общеобразовательное учреждение, обеспеченное 
высококвалифицированными педагогическими кадрами и современными средствами обучения, 
позволяющими качественно обеспечивать образовательный процесс. ОУ - ресурсный центр 
создается для распространения положительного опыта, обеспечивающего решение 
приоритетных направлений для системы образования. 
1.4 Статус «ОУ - ресурсный центр» придается общеобразовательному учреждению по решению 
муниципальных органов управления образованием на определенный  срок, обусловленный 
востребованностью предлагаемого содержательного направления деятельности. 
1.5 Признание общеобразовательного учреждения ресурсным центром не приводит к изменению 
организационно-правовой формы, типа и вида образовательного учреждения и в его Уставе не 
фиксируется. Основной деятельностью ОУ - ресурсного центра остается деятельность, 
определенная учредительными документами. 
1.6 Перевод общеобразовательного учреждения в режим ресурсного центра осуществляется при 
наличии; 
• сложившейся системы инновационной работы педагогического коллектива 
образовательного учреждения по актуальным направлениям развития 
региональной образовательной системы; 
• развернутого описания инновационного педагогического опыта, являющегося 
достоянием педагогического коллектива общеобразовательного учреждения, и комплекса учебно-
методических Материалов, отражающих реализацию этого 
опыта; 
- материалов диагностики, свидетельствующих об эффективности 
представляемого педагогического опыта; 
  - опыта распространения полученных результатов; 
- кадрового состава, готового к реализации научно-методических функций как 
ведущих для ресурсного центра; 



- материально-технической базы, соответствующей содержательному 
направлению, реализуемому ОУ - ресурсным центром. 
1.7 Нормативную базу деятельности ОУ - ресурсного центра составляет Закон 
Российской Федерации от 10 июля 1992 г. Да 3266-1 «Об образовании» (в 
редакции от 21.07.2007), действующие нормативные акты Министерства 
образования и науки Российской Федерации, Саратовской области, настоящее Положение и Устав 
общеобразовательного 
учреждения, выполняющего функции ресурсного центра. 
1.8 Деятельность ОУ - ресурсного центра может быть прекращена до 
истечения установленного срока в случае ненадлежащего исполнения принятых 
на себя научно-методических функций, недостаточной востребованности 
педагогической общественностью реализуемого содержательного направления, 
по другим обоснованным причинам. 
1.9 При принятии Учредителем в установленном порядке решение о 
прекращении выполнения образовательным учреждением функций ресурсного 
центра настоящее Положение утрачивает силу. 
 

2. Цели и задачи ОУ - ресурсного центра 
 

2.1 Целью деятельности ОУ - ресурсного центра является информационная и 
научно-методическая поддержка образовательного процесса по реализуемому 
содержательному направлению. 
2.2  На ОУ - ресурсный центр возлагается реализация следующих задач: 
- внедрение инновационных педагогических и информационно- 
коммуникационных технологий в управление и образовательный процесс; 
- ведение научно-исследовательской, опытно-экспериментальной и проектной 
деятельности; 
- выявление образовательных потребностей педагогических и руководящих 
работников образовательных учреждений;  
- консультирование педагогических  и руководящих работников образовательных учреждений, 
оказание им информационно-методической поддержки по актуальным вопросам образования; 
-организация обучения различных категорий педагогических работников по использованию в 
практике работы новейших достижений в области образования, оперативному овладению 
передовым педагогическим опытом, новаторскими методами обучения и воспитания, навыками 
управления; 
- распространение передового педагогического опыта, ознакомление 
педагогически общественности с результатами работы по реализуемым 
содержательным направлениям через создание и сопровождение веб-сайтов,. 
электронных СМИ, осуществление издательской деятельности. 
- отработка модели сетевого взаимодействия с муниципальной методической 
службой и образовательными учреждениями муниципалитета для реализации 
педагогических  инноваций,   образовательных  проектов,   экспериментов   и 
программ.  
-   эффективное использование материальных,  финансовых и кадровых ресурсов. 
 

3. Организация деятельности ОУ - ресурсного центра 
 

3.1 Организация деятельности ОУ - ресурсного центра строится на основе 
Закона РФ «Об образовании», Типовых положений об образовательных 
учреждениях, Санитарно-эпидемиологических. правил и нормативов 
(гигиенических требований к условиям обучения в общеобразовательных 
учреждениях), а также других законодательных, нормативных актов 
Российской Федерации, Саратовской области, Устава образовательного 
учреждения. 



3.2 Деятельность ОУ - ресурсного центра направлена на создание единого научно-
методического пространства, обеспечивающего решение приоритетных направлений для системы 
образования. 
3.3 Деятельность ОУ - ресурсного центра строится с учетом социального заказа, интересов и 
запросов педагогических и руководящих работников. 
3.4 Организация деятельности ОУ - ресурсного центра строится на основе взаимодействия с 
образовательными учреждениями и муниципальными органами управления образованием. 
3.5 ОУ - ресурсный центр совместно с муниципальным органом управления 
образованием выбирает формы работы с административным звеном, 
руководителями методических объединений образовательных учреждений, 
педагогами образовательных учреждений муниципалитета. Это могут быть 
постоянно действующие семинары, педагогические мастерские, 
экспериментальные  лаборатории, информационные центры, проблемные мини- 
группы.  
3.6 ОУ - ресурсный центр может выступать инициатором и организатором 
научно-практических конференций, семинаров, «круглых столов» и других 
форм распространения опыта. - 
3.7 Режим работы ОУ - ресурсного центра определяется им самостоятельно. 
3.8 Учреждение в режиме ресурсного центра функционирует в пределах срока, 
определяемого учредителем. 
 

4 Управление ОУ - ресурсным центром 
 

4.1. Управление ОУ - ресурсным центром осуществляется в соответствии с Законом РФ «Об 
образовании», Типовым положением об общеобразовательном учреждении в РФ, Уставом 
образовательного учреждения, являющегося ресурсным центром, строится на принципах  
единоначалия и самоуправления. 
4.2. Отношения между Учредителем и ОУ - ресурсным центром, не урегулированные Уставом 
образовательного учреждения, определяются договором, заключаемым между Учредителем и 
образовательным учреждением. 
4.3.Непосредственное руководство ОУ - ресурсным центром осуществляет руководитель 
(директор) образовательного учреждения, являющегося ресурсным центром, назначаемый в 
порядке, определяемом Уставом образовательного учреждения, в соответствии с трудовым 
законодательством Российской Федерации. 
4.4. В целях координации деятельности ОУ - ресурсного центра назначается куратор: если 
образовательное учреждение является ресурсным центром районного уровня, то куратор 
назначается муниципальном органом управления образованием; если образовательное учреждение 
является ресурсным центром областного уровня,  куратор назначается министерством образования 
Саратовской области. 
4.5. Куратор осуществляет общее методическое руководство ОУ - ресурсным центром, а также 
установление эффективных горизонтальных связей между образовательными учреждениями. 
Куратор ОУ - ресурсного центра: 
- планирует взаимодействие ОУ - ресурсного центра с другими 
образовательными учреждениями; 
- ведет контроль за реализацией утвержденного плана работы ОУ - ресурсного центра; 
- проводит анализ методической работы и представляет отчет о работе за год в 
муниципальный орган управления образованием. 

 
 
 
 
 
 
 
 


